JUNIPERUS Mannerius, Ordinis Minorum Italus, in descriptione Provincie S. Thomæ Pedemontis Ordinis Sancti P. N. Francisci Observantium, refert quod in praedicta Provincia sunt virginis & un. Altaria Immaculatae Conceptionis Virginis MARIE. Ex relatione MS. ad finem.

JUNIPERUS Parascandoli à Neapoli, Ordinis Minorum Italus, in libro dicto: Spicilegium Evangelicum, part. 2, fol. 244. feria 5. Dominicæ Passionis: *Quod Beata Virgo MARIA fuit immunis à labe peccati originalis*. Neapoli 1652. in folio.

JUSTINUS à Cora, Ordinis Minorum Italus, in Assertionibus habitis 1646. subitus depictam imaginem Immaculatae Conceptionis, sic inquit: Tota pulchra & decora, Virgo Mater et Aurora, Luna sine macula. Impress. Neapoli in charta expansa.

JUSTINUS Micchoiensis, Ordinis Prædicatorum, in libro dicto: Discursus prædicabiles super Litanias Lauretanæ Beatae Virginis MARIE, tomo 1. ad illud: Mater purissima, discursus 135. fol. 298. post alia de puritate Beatae Virginis, haec ait: De puritate animæ Beatae Virginis MARIE. Puritas animæ consistit in carentia culpæ: tunc enim anima pura dicitur, cum ab omni culpa libera, nulla contagione & sorde peccati macula-

ta est. Culpa enim animam maculat, cùm ab ea nō rōrem grātiae & pūschritudinē spiritualē auferat. Gratiā autem animam puram reddit, cùm ab ea maculam seu deformitatem peccati tollit & pristinum nōrem ei restituit. Hinc Sancti, quia culpā carent, immaculati dicuntur, Psalm. 118. 1. Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. Et Psalm. 14. 2. queritur: Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? Et respondet: Qui ingreditur sine macula. Et Ephes. 5. 27. Ecclesia Christi dicitur non habens maculam neque rugā. Et Apoc. 14. 5. de Beatis dicitur: Sine macula sunt ante Thronum Dei. Cùm ergo Beatam MARIAM Virginem purissimam in anima dicimus omni culpa caruisse, nulla contagione aut forde peccati maculatam esse vel sufficere constetur. Cùm autem peccatum geminū sit, originale videlicet, quod per voluntatem Adæ commisum ad nos per generationem venit; & actualē, quod per voluntatem peccantis committitur; quatenus Beata Virgo MARIA ab utroque peccato pura fuerit, sedulō & sobriē querendum est. Item, infra sub hoc titulo: An Beata Virgo in sua Conceptione fuerit pura à peccato originali? discursu 136. Attentos vos plus solito video, eo forte consilio, ut ex me intelligatis quid in re admirandæ Conceptionis Beatae MARIE Virginis sentiam, quomodo questionē istam, quæ cùm tot rixis duellis, scandalis, tumultibus, simultatibus pro dolor! apud eruditos & ineruditos in tota fere Europa evulgata est) expediam. Evidem is sum, qui intelligam pro concione hac de re nemini debere esse sermonem. Cum enim Ecclesia de ea re hucusque nihil desitierit, insuper redundantibus humanarum rationum aquis legem posuerit, ne transirent fines suos, his nos contineamus oportet limitibus, nec eos transflammat secreta divina & in caligine, &c. Et inferius: Huc (credo) Summi Pontifices respexerunt, qui Conceptionem Beate MARIE Virginis miram vocant, & nos illorum exemplo ubiq; admirandam dicimus; magis enim mirari convenit, quā loqui de his rebus, quæ in thesauris divina sapientia latitant & Ecclesiae nondum revelata sunt. Pio itaque ac reverenti silentio hanc controversiam pertransibo; nec majorē zelum seu devotionem erga Beatam Virginem mihi adscribam, quā habuerint Summi Pontifices Sixtus IV. Alexander VI. Pius V. Paulus V. Gregorius XV. qui hanc controversiam indecisam esse voluerunt, & hoc ipso Beatam Virginem hac in parte melius honorari silentio, quā præconio, sancte judicarunt. Optimum enim genus laudis est silentium! Quæ summasunt, silentio honorari vole, at Clemens lib. 1. Recognit. Solum igitur ea, quæ certa & explorata sunt, apud eos præterim qui hanc materiam sobrie & modestè tractarunt, hic referam; incerta & occulta sapientia divina relinquam. Et primum assertum illius est, Virginem fuisse ex Adam, secundum verò proponit sic: Secundò, certum est Beatam Virginem ex vi sue Conceptionis obnoxiam fuisse peccato originali, seu debitum habuisse contrahendi illud, quandoquidem id debitum annexum est carni humanae ordinariā viā ex Adamo propagata: quia supposito lapsu in primo parente, ex vi conceptionis naturalis semper concipitur proles carens gratiā & justitiā, atque adeò in peccato, nisi gratiā Dei fuerit impeditum. Supposito itaq; Beatam Virginem propagatam fuisse

via ordinariā ex Adam, hoc debitum negantur potest salva fide; nam inter Catholicos concordat, Beatam Virginem per Christi Sanguinem non fuisse redemptam, & quod Apostolus ait: Cœ. 5. Christus pro omnibus mortuus est sine exceptione esse accipiendum. At si Beata Virgo neque actu, neque potentia, neque in se, neque in parente servituti peccati obnoxia fuit, neque (ad dicam) in Adamo vendita est, quomodo quod redempta dici potest? Ad veram enim redempcionem requiratur, ut redemptus antea fuerit servus vel captivus, vel saltem esse debuerit, nisi cum redemptus gratia posset, juxta illam communem Zozimus p̄p̄sententiam, quam refert S. Augustinus Epist. 17. Redemptus dici non potest, nisi qui vere per peccatum fuerit antea captivus. Tertiō, ceterum potuisse Deum Beatam Virginem in postu conceptionis sue, non solum à peccato originali, sed etiam a debito illud contrahendi, &c. poterat enim Deus cari Beatæ Virginis, etiam ordinario modo ex Adam propagata, infundere animam rationalem contam divinā gratiā, & ita jam peccatum originale non contraxisset: illa enim gratia abundantib; anima Beatæ Virginis aversebōnem à Deo, & in sufficiens privationem originalis justitiae, aqua adeò peccatum originale, quod in illi vobis & privatione essentialiter confitit, ut S. Doctor noster prima secundæ, quæst. 82. articulo 2. docet. Rursum poterat Deus Beatam Virginem usquam futuram Matrem suam, non ex misericordie seu propagine Adæ assumere, id sibi extraordinariā viā eam sibi procreare, & in debito incurrendi peccatum Adæ eam immensum reddere: vel poterat (ut re ipsa cum hellūplicantur Catharinus, Galatinus, Vigoris & aliij) in illo pacto quod fecerat cum Adam, si videlicet ipse in divina obedientia perficeret, omnes posteri ejus, quasi hereditatio patritiam & gratiam Dei obtinerent; fin aucto vinum mandatum transgredetur, omnes posteri ejus Deo invisi ejisque inimici clementiam Beatam Virginem non comprehendente; tunc una etiam Virgo ex Adam descendisset; deinceps tamen incurrendi peccatum originale non contraxisset, quia in pacto illo comprehensa facta est, sine quo (ut illi aijunt) nullus peccatus in Adam. Quid Deus fecerit cum gloriosissima Virginatre sua futura in pūmō Conceptionis eius in se rebatur, ipse solus novit, quā sibi tunc regale palatium in quo novem mensibus earne humana iuncta habeat, construire caput, & redemptio nostra tunc præfundamenta fecit; cum Scriptura non loquatur, Eccl. non doceat, Doctores non convenient. Quare pronuntiant alij ut placet, referant divina mysteria prouide que sua devotio suadet. Mihi religio est ferre divina in silentio & caligine contemplari, antequam Patres venerari, summi Pastoris ac Ecclesiæ Doctoris Romani Pontificis vocem audire; quod ipse summus fidei Arbitrus sufficit, ut de glorioſissima Virgine sentire, credere, docere, prædicare & scribere. Quinto, etiam est glorioſissimam Virginem antequam nascitur fuisse in utero matris sue sanctificata, hoc est, copioſissimis gratiarum numeris cumulatam, & de hoc nulla unquam fuit controversia, sed omnes omnium Ordinum Theologici tum antiqui, tum moderni id comitantur docuerunt & docent in 3. Sent. dist. 3. & līp̄t. 3. D. T. 3.

D. Thomæ quest. 27. art. 1. quorum rationes vide ibid. Porro controversia illa antiqua fuit de sanctificatione à peccato, de qua (ut toties dixi) nullam prius volo habere mentionem: de sola sanctificatione que significat gratia infusionem, in toto hoc opere loquor; qualis illa fuerit, & quomodo facta, non disquirro. Stat igitur firma sententia Beatum MARIAM antequam nascetur in mundo in utero matris fuisse sanctificatam, hoc est, copiosissimis gratiarum munieribus ornatam. Multum dochimorum virorum hujus seculi communis opinio est Beatam MARIAM Virginem in primo instanti sue Conceptionis ad tantum sanctitatis culmen pervenisse, ut sicut rationes in utero matris habuerit, & quod maius est, ad virginem Dei claram, id est per transennam, tunc elevatis fuerit. Ita Barradius tomo 1. lib. 6. cap. 3. & alij quo pro sua parte citat. Placidus quoque Nigianus sermone primo de purissima Beata Virgine Maria, hanc sententiam constantissime tenet. Velenus hec sententia S. Thomam Ecclesiam Catholicae Magistrum Patronum haberet, ut tam bonis assertentur auctoritatibus. Nunquam autem solùm eam admittit, & cuiusque devotioni ac pietati relinquit sufficiat non enim hos discutit ad rigorem scholasticum examino, sed solùm fideles ad pieam & devotionem erga Beatam Virginem in illis accedere intendo. Quid autem eirea usum unionis in utero matris Beatæ MARIÆ Virginis sentit, discutitur 76. §. 2. num. 9. circa finem apertus. Sed certum est Conceptionem Beatæ MARIÆ Virginis fuisse sanctam, i. m. sanctissimam statim, ratione enī ad quod tunc assuebat, qua ratione Ecclesia Catholica Conceptionem ejus celebrat, ut docilemus Bellarminus S.R. E. Cardinalis ejus rimum optimè gaudiari in controversia de cultu Sanctorum lib. 3. cap. 16. in response ad secundum annotavit. Similiter ob causam festum Conceptionis S. Joannis Baptista celebratur a nonnullis Ecclesiis, ut constat ex Mencelio Græcorum regimā tertia Septembris; non quod credant sine peccato conceptum, sed ob beneficj diviniti memoriam, quod per ejus Conceptionem quidam modo inchoabatur. Sanctissima igitur est Beatæ Virginis Conceptionis, quia fuit salutis nostræ exordium, quia gaudium annuntiavit universo mundo, quia nasciturus erat ex ea Virgine Sol justitiae Christus Deus noster. Exstat Decretum sanctæ Congregationis Cardinalium, actis Capituli Generalis Ordinis Prædicatorum Romæ celebrati ann. Domini 1629. insertum, in quo disertis verbis Conceptionis MARIÆ dicitur sanctissima. Quare ratio Catholicorum id negavit, negare unquam posuit. Quod si obijicias Divum Bernardum Episcopum 174. Sanctificatio (inquit) MARIÆ excluso peccato sanctam fecit Nativitatem, non tam id & Conceptionem. Et D. Thom. 3. part. quest. 27. art. 2. ad tertium ait: Nec tamen per hoc quod fuisse Conceptionis celebratur, datur intelligi quod in sua Conceptione fuerit sancta; scito hos sanctos Patres locutos esse de sanctitate, quæ per infusionem gratiæ; de qua hac tempestate sententiam teie, lingua cohibe. Septimo, certum est opinionem afferentium Beatum MARIAM Virginem fuisse præservatam à peccato originali & in sua Conceptione Immaculam, non esse de fide, licet majoris partis Ecclesie consensus in eam, tñ piam, sit mirificus. Id dicitur facientur Summi Pontifices Sixtus IV. in Ex-

travag. quæ incipit: Grave nimis, edita anno Domini 1483. quam Sanctum Concilium Tridentinum sessione quinta innovat, & in suo robore manere vult; & ab omnibus observari præcepit Pius V. in Bulla quæ incipit: Super speculam, edita anno Domini 1570. Paulus V. in Bulla: Sanctissimus, edita anno Domini 1617. quam Gregorius XV. reassumpit, & strictius observari mandavit erecta in ea parti affirmativa . . . disertis verbis expreßerunt hunc articulum à sede Apostolica nondum esse decisum. Quare Joannes Pömeranus Hæreticus luculenter erravit, qui super caput 1. & 44. Hieremias affirmare non erubuit. Catholicos habere pro fidei articulo Beatam Virginem absque peccato esse conceptam. Et Almaynus de potestate Ecclesie cap. 16 nimis audax fuit, qui Beatam Virginem fuisse conceptam sine peccato originali jam de fide esse pronuntiavit. Et Clichtovæus nimis levis, qui super Damascenum lib. 3. cap. 2. sententiam Conceptionis Immaculatæ contrariam, esse contra Ecclesie definitionem, & impiam affirmavit. Et Titelmannus in Joann. 3. perperam docuit falsum esse, impium & temerarium, defendere Beatam Virginem in peccato originali conceptam esse. Ex altera parte præpostero zelo laboravit Bartholomæus Spina, qui in Tractatu de hac re afferuit repugnare fidei Catholicæ opinionem eam, quæ afferit Beatam Virginem fuisse conceptam absque peccato originali; cùm summi Pontifices, & Concilium Tridentinum senserint neutram partem continere errorem in fide, & utramque absque peccato posse teneri, quādū altera pars non diffimitur ab Apostolica Sede. Quare, qui alterutram istarum opinionum damnat ut erroneam in fide, vel saltē ut falsam, Ecclesia inobediens est & temerarius; cùm Ecclesia taceat, nihil definit, nihil certi pronuntiet. Quintino Alphonso de Castro, lib. 1. de justa puniti Hæreticorum cap. 8. talem Hæreticum esse dicit: & ego nihil definiam, nihil certi pronuntiabo, sed Ecclesie consilium admirabor, laudabo, commendabo discursibus duobus, qui sequuntur.

Quād prudenter ac piè sancta Mater Eccl. neutrā partem determinet, discursus 137. inquit: Hinc sequitur Ecclesiam in hac controversia de admiranda gloriose Dei Genitricis Conceptione diu multumque agitata, prudenter ac piè processisse; à ducentis namque annis sacerdoti compellata & togata ut eam determinaret, & quid de fide tenuendum sit, decerneret; ab ejus definitione abstinuit: & in Theologorum varijs opinionibus eam relinquere voluit. Verum, quia non defuerū nec desunt, quibus hoc consilium Ecclesie minimè probatur, præsertim iij qui tanto amore proprie sententiæ ardenti, ut libentiūs viderent opinionem propriam ab Ecclesia determinari, & oppositam damnari; quād sectam Mahometi, vel Lutheri, att Calvini funditus everti; idcirco hunc discursum formare placuit, &c. Deinde latè se verrit contra quemdam Patrem & Codicem Colonie impressum sub titulo Defensio his pro Immaculata Concept. vocatque ipsum obrectatorem, superbum, convitiatorem, carpit ejus furem & vesaniam, zelum immoderatum, temeritatem & petulantiam, & alia huic similia. Deinde extollit suam modestiam, & erga fidem Apostoli-